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Gjennemsnitsfunrmen af de aarlige Indtægt» 
i de sidste 20 Aar, meddeler Ministeriet sit 
Samtykke til Afhændelsen. Intet Salg maa 
skee til en Kjøbesum, der er lavere end den 
Capital, som Overstgten udviser. Den Reso- 
lution, ved hvilken Ministeriets Samtykke med- 
deles, bliver til Thinge at læse. 
ved toges  eenstemmigt med 37 Stemmer. 
3) S 3 saalydende: 

Ved hver enkelt Afhændelfe bør Jndberet- 
ning uopholdeligt skee til Justitsministeriet, og 
er Besidderen derefter berettiget til at udfær- 
dige Skjødet. Men forinden Skjøderne, selv 
om de thinglæses, kunne have Gyldighed mod 
Fideicommisfet, bør der fra Justitsministeriet 
være erhvervet Tilstaaelse for, at det Fornodne 
med Hensyn til Berigtigelsen af Kjvbesnmnien 
er iagttaget. 
vedtoges  ligeledes eenstemmigt med 33 Stem- 
mer. 

F o r m a n d e n :  Dermed er dette Afsnit 
afgjort, og vi gaae over til det næste, som 
indbefatter SS 4, 5 og 6. 

S i m o n y x  Jeg skal tillade mig med et 
Par  Ord at begrunde de under Nr. 5 og 6 
stillede Ændringsforslag. Hvad Ændringssor- 
slaget til I 4 angaaer, da skal jeg tillade mig 
at bringe i Erindring, at denne S, saaledes 
som den findes vedtaget ved Sagens Behand- 
ling under Thingets forrige Session, gaaer 
ud paa, at as de indkomneKjvbesummer skulde 
tilfalde Lehnsbefidderne 20 pCt., forsaavidt 
disse kunde udredes af Kjebesummen uden at 
denne gik ned under det Minimum»som er 
bestemt i S 2,  men i modsat Fald skulde der 
kun tilfalde ham 1,0 pCt. J  det foreliggende 
Ændringsforslag under Nr. 5 er den sidste 
Bestemmelse om, at der skal tilfalde Lehnsbe- 
sidderen 10 pCt., gjort almindelig, saaledes at 
Lehnsbesidderen ved enhver Afhændelse, hvad 
enten denne skeer til Brugere, Fæftere eller 
Andre, skal have 10 pCt. af den indkotnne 

»Kjøbesutti, og det hvad enten det Minimum, 
der skal conserveres efter s5,  derved forringes 
eller ikke. Derimod er det en ny Bestemmelse 
iÆndringssorslaget, at, naar Afhændelsen skeert 
til Vingerne, deres Børn eller Svigerbørn, 
skal Besidderen kunne erholde indtil 20 pCt. 
Dette er tildeels foranlediget ved hvad der af 

den høitæredeJustitstninister ved Sagens første 
Behandling blev yttret, idet det af ham blev 
oplyst, at der i den senere Tid er udfærdiget 
Bevillinger til Afhændelse af Fæstegods paa 
Fideicommisgodser saaledes, at der er gjort 
Forskjel imellem, om Afhcrndelsen skeer til Fæ- 
sterne eller til Andre; dog er der den Forskjel 
mellem den Bestemmelse, som er optaget i disse 
Bevillinger, og den, som indeholdes i LEn- 
dringssorslaget, at Besidderen efter hine i de 
Tilfælde, hvor Afhændelsen skeer til Fæftere, kun 
faaer 15 pEt., i andet Fald 10 pCt., medens 
han efter dette i første Tilfælde faaer 20 pCt. 
Forslagsstillerne have troet fremdeles at burde 
holde sig til Bestemmelsen, der findes i 
Lovforslaget, saaledes som det blev vedta- 
get under Thingets forrige ISession, nem- 
lig at der i visse Tilfælde kunde tilstaaes 
Lehnsbefidderne 20 pCt. Saaledes som det 
dengang af Flere blev udtalt, yder denne « 
Proeentandeel dem ikke synderlig Fordeel, og 
dertil kommer, at der ved tidligere Bevillinger, 
som ere meddeelte i Henhold til allerhøieste 
Resolution af 9de Juli 1846, i visse Tilfælde 
endogsaa er indrommet Fideicommisbesiddetse en 
høiere Procentandeel end den, som i de Be- 
villinger, der as den høitærede Justitsminister 
bleve nævnte, er indrvmmet dem. Saaledes 
er der i Bevillinger! til Besidderen af Stam- 
huset Broholm til at sælge Fæstegodset der, ind- 
rømmet 16 pCt., og i Bevillingen til Besid- 
deren af Stamhuset Birkelse til at sælge Fæ- 
stegodset paa dette Stamhuus, er der indrøm- 
met ham en Sjettedeel af Kjøbesummen, rig- 
tignok kun betingelsesviis, forsaavidt nemlig 
disse 16 pEt. eller denne Sjettedeel kunde ud- 
redes af hvad Kjobesumtnen oversteg en vis 
Priis for hver Tvnde Hartkorn, som nærmere 
var bestemt, nemlig paa Broholm, saavidt jeg 
erindrer, 250 Rbd. og paa Birkelse 150 Rbd. 
for hver Tvnde Hartkorn. 

Forslagsstillerne fandt sig saameget mere 
opfordrede til at gaae ind paa en Forskjel i 
Procentandelem estersom der sælges»til Fæste- 
ren eller ikke, fordi vi, uagtet vi ikke kunde 
tiltræde det Ændringsforslag, som er foreslaaet 
under Nr. 1, dog ikke kunde Andet end sam- 
stemme i ethvert Forslag, hvorved der ellers 
kunde virkes til, at.Lehnsbesidderne opfordre- 


